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رویکرد آمریکا به احیای برجام؛ 
زیاده خواهی با چاشنی تهدید

 ســخنگوی وزارت امورخارجه: زمینه برای توافق 
فراهم است و آمریکا نیاز به تصمیم سیاسی دارد

گام های بلند دستگاه دیپلماســی در ائتلاف سازی منطقه ای و 
گسترش همکاری های دوجانبه و چندجانبه با کشورهای همسایه 
در شرایطی است که رایزنی های برجامی نیز با هدف لغو تحریم ها 
علیه ایران همچنان ادامه دارد؛ رویکردی که به نتیجه رســیدن 
آن، بیش از هرچیز نیازمند واقع بینــی طرف های غربی و به ویژه 
آمریکاست، اما واشنگتن از یک سو برای احیای برجام ابراز علاقه  
می کند اما از سوی دیگر رویکرد »تهدید تهران« را کنار نمی گذارد.
به گزارش همشهری، حســین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
در گفت وگــوی تلفنــی اخیر خود بــا جوزپ بورل، مســئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا بار دیگر تصریح کرد که کاخ سفید 
باید »زیاده خواهی ها« و »تردیدهــا« را در قبال رفع تحریم های 
جمهوری اسلامی کنار بگذارد و با واقع بینی در مسیر دستیابی به 

راه حل و حصول توافق گام بردارد.
موضع گیری های اخیر مقام های کاخ سفید، به ویژه پس از حضور 
رئیس جمهور روسیه در تهران، نشان می دهد واشنگتن از تقویت 
روابط راهبردی جمهوری اســلامی و روســیه عصبانی است و 
می کوشد بی ارادگی خود برای رفع تحریم های ظالمانه علیه ایران 
را با فرافکنی و فضاسازی بپوشــاند. جان کربی، هماهنگ کننده 
ارتباطات استراتژیک در شورای امنیت ملی کاخ سفید تهدید کرد 
که اگر ایران به پایبندی به توافق هسته ای بازنگردد، واشنگتن به 

اعمال فشارها بر تهران ادامه خواهد داد.
ند پرایس، سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا نیز در کنفرانس 
خبری اخیر خود با تکرار ادعاهای گذشته درباره جمهوری اسلامی 
گفت که »اگر ایران به وضوح نشان دهد قصدی برای انجام دادن 
این کار ندارد و توافقی که روی میز اســت با پیشرفت های مداوم 
ایران در برنامه هسته ای اش نادیده گرفته شود، ما مسیر دیگری 

در پیش خواهیم گرفت.« 

ارزیابی »مثبت« از مذاکرات دوحه
فضاسازی های اخیر مقام های کاخ ســفید در شرایطی است که 
سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست خبری دیروز خود تأکید 
کرد برخلاف ادعای طرف آمریکایی مبنی بر اینکه مذاکرات دوحه 
نافرجام بوده است، گفت وگوهای اخیر »مثبت« بوده و راه را برای 
ادامه مذاکرات و توافق هسته ای باز گذاشته است و جوزپ بورل، 
مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا پیگیر آماده سازی ادامه 
مذاکرات در دوره بعدی است. ناصر کنعانی با بیان اینکه ایران با 
جدیت این موضوع را دنبال می کند و گفت وگوی وزیر امورخارجه 
کشــورمان با بورل نیز در همین راستا بوده است، تصریح کرد که 
»زمینه برای توافق فراهم است و معتقدیم مشکل اساسی برای 
توافق وجود ندارد و آمریکا نیاز به تصمیم سیاسی دارد؛ آنها باید 
تصمیم خود را اتخاذ کنند«. وی به این نکته هم اشــاره کرد که 
واشنگتن باید به مذاکرات از دریچه منافع ملی آمریکا نگاه کند، نه از 
دریچه منافع رژیم غاصب صهیونیستی و جمهوری اسلامی همواره 

خواستار تضمین جدی از سوی آمریکاست.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره چگونگی ادامه مذاکرات عنوان 
کرد: مذاکرات با طرف آمریکایی از طریق واسطه اتحادیه اروپا انجام 
می شود و ایران هیچ گفت وگوی مستقیمی با دولت آمریکا نداشته 
و ندارد و این موضوع با نقش آفرینی اتحادیه اروپا انجام می شود؛ 

چارچوب مذاکرات همواره بر مبنای توافق برجام است. 

 رئیسی: دیپلماسی جدید
 در حال ثمردهی است

رئیس جمهور با ابراز خرســندی از ثمردهی روند حرکت جدید 
دستگاه دیپلماسی کشور و ارتقای کم ســابقه سطح مراودات 
تجاری کشور با همسایگان، از همه دستگاه های اجرایی خواست 
به الزامات و اقتضائات این رویکرد پایبند باشند. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی ریاست جمهوری، ســیدابراهیم رئیسی در جلسه 
چهارشنبه هیأت دولت به مذاکرات ســران کشورهای ضامن 
روند آستانه و دیدار با روسای جمهور روسیه و ترکیه اشاره کرد و 
گفت: بحمدالله حرکتی که در زمینه تقویت سیاست همسایگی 
در دیپلماسی جمهوری اســلامی ایران، از سوی دولت مردمی 
آغاز شــده در حال نتیجه دادن اســت. در دیدارهای دوجانبه، 
هم آقای پوتین و هم آقای اردوغان بــر اجرای توافقات صورت 
گرفته با کشــورمان مُصِر بودند که این مسئله پیگیری مجدانه 
دســتگاه های مربوطه را می طلبد. رئیس جمهور با اشــاره به 
درخواست رئیس جمهور روسیه از ایران برای تکمیل خط راه آهن 
رشت-آســتارا، به معاون اول خود ماموریــت داد تا با همکاری 
وزارت راه و شهرسازی، روند اجرای این کریدور مهم ترانزیتی را 
پیگیری و زمانبندی دقیق را آغاز و تکمیل آن را ارائه کند. رئیسی 
در ادامه سخنان خود بر ضرورت گفت وگوی مستمر مسئولان 
دستگاه های اجرایی با مردم و پاسخ به ســوالات افکار عمومی 
تاکید کرد و گفت :» این حق مردم است که از اقدامات و روندها 

در دستگاه های اجرایی اطلاع کامل داشته باشند.«

دولت

پیشنهادهای تسلیحاتی ایران به عمان
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح در دیدار 
با ســیف بن ناصر الحربی، فرمانده نیروی دریایی عمان با بیان 
اینکه حدود ۱۶سال است که روابط بین نیرو های مسلح 2کشور 
در قالب ارتباط مشــترک ادامه دارد، گفت: جمهوری اسلامی 
از ظرفیت های عمده ای برخوردار اســت که خصوصا در حوزه 
صنعت دفاعی و روابط نظامی هیچ گونه محدودیتی برای ارتباط 
وجود ندارد و تمام امکاناتی که در نمایشگاه وزارت دفاع مشاهده 
کردید، می تواند در اختیار شما قرار گیرد. سرلشکر محمدباقری 
در این دیدار، با اشــاره به اهمیت روابط نظامی 2کشور افزود: 
ایران و عمان از دیرباز دارای روابط نظامــی مطلوب بوده اند و 
امروز نیز این روابط در ابعاد مختلف در حال گسترش است. او 
با اشاره به روابط سیاسی 2کشور گفت: بحمدالله سیاست های 
کشور عمان متعادل است و امروز هماهنگی لازم در حوزه های 
سیاسی و فرهنگی بین 2کشور وجود دارد. در مسائل مربوط به 
امنیت منطقه و سایر موارد هم سیاست های 2کشور، هماهنگ 
و همسو ست. براساس گزارش فارس، رئیس ستاد کل نیرو های 
مسلح گفت: تنگه هرمز و دریای عمان به عنوان منطقه مشترک 
برای هر دو کشور دارای اهمیت حیاتی است و یکی از زمینه های 
همکاری نزدیک 2کشور محسوب می شــود؛ همچنین امروز 
ناوگان های ما در ســواحل 2کشــور رفت وآمد دارند و ما  نیز از 
میزبانی شما نسبت به شناور های نیروی دریایی ایران در بنادر 

عمان قدردانی می کنیم.

دفاعی

قدردانی سوریه از تلاش های 
ثبات ساز ایران

وزیر امور خارجه ســوریه که دیروز وارد تهران شده 
بود، پس  از دیدار با محمدباقر قالیباف، رئیس  مجلس، 
در نشست  خبری با حســین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه نیز شــرکت و از تأکید ایران در نشست 
اخیر در تهران بر حفظ اســتقلال و تمامیت ارضی 
سوریه قدردانی کرد. به گزارش ایرنا، فیصل المقداد 
در این نشست گفت: هیچ  چیزی نمی تواند استقلال 
و حاکمیت ســوریه را تهدید کند، نه برای ترکیه و 
غیرترکیه هیچ سودی ندارد که وارد مرزهای سوریه 
شود و این باعث درگیری بین دولت سوریه و ترکیه 
می شود و بر 2 ملت دوســت و برادر تأثیر می گذارد. 
وی ادامه داد: ما مخالف هرگونــه دخالت ترکیه در 
سرزمین های سوریه و مخالف ایجاد سکونتگاه ها و 
سیاست ترکی سازی هســتیم. امیرعبداللهیان نیز 
در نشست  خبری مشترک با همتای سوریه ای خود 
گفت: نشست آســتانه تلاش کرد کمک کند مسیر 
تحولات سوریه از جنگ و نظامی گری فاصله بگیرد و 

در مسیر سیاسی مسائل حل و فصل شود.

دیپلماسی

سیاست خارجی

این روزهــا تهران بــه کانون 

گفت وگو
دیپلماســی منطقــه ای تبدیل 
شده اســت؛ رایزنی هایی که به 
اذعان کارشناســان از یک سو 
زمینه ساز شــکل گیری نظم منطقه ای جدیدی 
خواهد شد و ازسوی دیگر دستاوردهای اقتصادی 
قابل توجهی را برای جمهوری اسلامی و کشورهای 

منطقه به همراه دارد.
اگرچه سفر همزمان روسای جمهور روسیه و ترکیه 
به تهران با هدف اصلی برگزاری نشست سران روند 
آستانه که ضامن صلح و ثابت در سوریه به شمار 
می رود، انجام شــد، اما گفت وگوهای سیاســی 
- اقتصادی ســیدابراهیم رئیسی با رجب طیب 
اردوغان و ولادیمیر پوتین از عزم همه طرف ها برای 

گسترش همکاری های دوجانبه حکایت داشت.
در این میان آنچه بیش از هرچیز مورد توجه ناظران 
بین المللی قرار گرفت، همگرایی روزافزون تهران و 
مسکو در قبال تحولات منطقه ای و جهانی است؛ 
موضوعی که با واکنش مقام هــای آمریکایی نیز 
مواجه شد که نشان دهنده خشــم واشنگتن از 
همگرایی بیش از پیش تهران و مســکو است. با 
توجه به همین رویکرد هم بــود که نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران در گفت وگویی با شبکه خبری 
سی.ان.ان مدعی شد: »ایران یا می تواند در موقعیت 
وابستگی نسبی به روسیه قرار گیرد؛ درحالی که 
روسیه خود در سطح جهان منزوی شده است و 
فرصت های اقتصادی قابل توجهی ارائه نمی کند 
یا می تواند به برجام برگــردد که نتیجه آن روابط 
عادی تر با کشورهای همسایه، اروپا و بقیه جهان 
خواهد بود.« رابرت مالی همچنین ایران و روسیه را 
به تحریم های بیشتر تهدید کرد؛ حربه ای که حتی 
مقام های آمریکایی نیز در ماه های اخیر به شکست 

و ناکارآمدی آن اعتراف کرده اند.
در چنین شرایطی اما سعدالله زارعی، کارشناس 
مسائل بین المللی می گوید نظم منطقه ای جدیدی 
که برخی کارشناسان معتقدند درحال شکل گیری 
اســت، از مدت ها قبل پدید آمده و آمریکایی ها 
نیز چاره ای جز پذیرش ایــن واقعیت ندارند. وی 
همچنین با اشاره به دستاوردهای برگزاری نشست 
سران روند آستانه در تهران، بر این اعتقاد است که 
این نشست نه تنها تأثیر بی بدیلی در ثبات سازی 
منطقه ای دارد، بلکه چشم انداز روشنی پیش روی 
همکاری های اقتصادی و سیاسی ایران با روسیه 
و ترکیه ترسیم کرده است. گفت وگوی همشهری با 

سعدالله زارعی را در ادامه می خوانید:

برگزاری نشست روند آستانه در تهران 
چه دستاوردهایی را به همراه داشت؟

حضور روسای جمهور روســیه و ترکیه در تهران که 

با هدف شرکت در نشســت روند آستانه انجام شد، با 
دستاوردهای چندوجهی همراه بود که روند تحولات 
آینــده در منطقه و حتــی در ســطح بین المللی را 
تحت تأثیر قرار خواهد داد. یک وجه از دستاوردهای 
این نشست، ثبات ســازی روزافزون در سوریه است؛ 
موضوعی که دســتورکار اصلی حضور سران روسیه و 
ترکیه در تهران به شمار می رفت. یکی از نتایج ملموسی 
که در این نشست، در این حوزه به دست آمد، این بود 
که جمهوری اسلامی و روسیه، رئیس جمهور ترکیه را 
در جریان مواضع صریح خود در قبال تحولات سوریه 
قرار دادند. با توجه به اینکه اکنون صحبت از لشکرکشی 
ترکیه به شمال سوریه در میان است، در جریان نشست 
تهران مشخص شد آنکارا در این زمینه موضع منفعلی 
دارد. دومین نکته بارز در این نشست، این بود که همه 
طرف ها تروریسم در هر شکلی را محکوم کردند؛ حال 
آنکه آمریکا و برخی کشورهای منطقه ای می خواهند 
تروریسم را در 2 قالب »خوب« و »بد« بگنجانند تا در 
مواقع لزوم از آن بهره برداری موردنظرشــان را داشته 
باشند. اینکه ایران، روسیه و ترکیه به صورت مشترک 
عملا خواهان برخورد با هرگونه فعالیت تروریست ها 
در منطقه شدند، نشان می دهد همگرایی ایجاد شده 

دراین زمینه به تحولات آینده شکل خواهد داد.
 این نشســت در حوزه همکاری های 

تجاری و اقتصادی چه نتایجی دارد؟
ابتدا باید به این نکته اشاره کرد که بعد از بحران اوکراین 
و پدیدآمدن برخی تحولات جهانی، شاهد مسدود یا 
پرهزینه شدن برخی راه ها و مسیرهای مبادلاتی در 
جهان بودیم که تبعاتی را نیز برای اقتصاد بین المللی 
به همراه داشــت. درچنین شرایطی برخی از کشورها 
به دنبال دستیابی به مسیرهای کم هزینه تر برای انجام 
مبادلات تجاری خود هستند. در این میان با توجه به 
موقعیت جغرافیایی مناسب ایران، کشورمان می تواند 
بهترین گزینه برای اتصال کشــورهایی مانند چین، 
هند و... به اروپا و بســیاری دیگر از کشورهای جهان 
باشد؛ بنابراین می توان گفت نشست تهران، علاوه بر 

دستاوردهای سیاسی و امنیتی آن برای منطقه، 
موقعیت اقتصادی ویژه ای را نیــز برای ایران 

فراهم می کند.
دیدارهــای دوجانبه ای که 
در جریان نشســت تهران برگزار شد 
تا چه اندازه بــه افزایش همکاری های 

اقتصادی دوجانبه ایران با 
ترکیه و روسیه کمک 

می کند؟
بــارز  وجــه 
نشست تهران، 
ی  هــا ر ا ید د
دوجانبــه ای 
کــه  بــود 

برگزار شد و طی آن همکاری های اقتصادی قابل توجهی 
میان ایران با ترکیه و روسیه شکل گرفت. به نظر من 
یکی از مهم ترین دستاوردهای همگرایی روسیه و ایران، 
امضای قرارداد سرمایه گذاری میان گازپروم روسیه و 
شــرکت ملی نفت ایران به ارزش تقریبی 40میلیارد 
دلاری بود که عمدتا در توســعه پارس جنوبی محقق 
خواهد شد. ازســوی دیگر طرف ترکیه ای نیز با یک 
هیأت پروپیمان اقتصادی به تهران آمده بود. از میان 
8وزیری که بــا اردوغان به ایران آمــده بودند، ۶وزیر 
اقتصادی بودند؛ موضوعی که نشان می دهد دوطرف 
در این حوزه نیز آماده گسترش همکاری های دوجانبه 
هســتند. با توجه به همین موضوع هم بود که حجم 
تفاهم نامه هایی که در دیدار رئیسی و اردوغان به امضا 
رســید، فراتر از ۱0میلیارد دلار برآورد می شود. آنچه 
مشخص است، اینکه دوطرف درحال برداشتن گام های 
بلندی برای ارتقای سطح همکاری های دوجانبه، به ویژه 

در بخش تجاری و اقتصادی هستند.
با توجه به رایزنی های انجام شــده در 
جریان نشســت تهران، می توان ادعا کرد شاهد 

شکل گیری نظم منطقه ای نوینی هستیم؟
چنین نظمی مدت هاست که ایجاد شــده و در حال 
قوام گرفتن اســت. درواقع می توان گفت از زمانی که 
ایران و روسیه در مقابل جریان آمریکایی »ژنو۱« که 
برای راهبری تحولات جنگ در سوریه ایجاد شده بود 
و معادلات غربی ها برای سرنگونی دولت سوریه را کنار 
زدند، شاهد شکل گیری نظم منطقه ای جدیدی بودیم. 
همکاری جمهوری اسلامی و روســیه دراین حوزه از 
سال۱39۶پایه گذاری شد و مدتی بعد هم ترکیه به این 
ائتلاف پیوست. پس از آن بود که در مقابل جریان غربی 
»ژنو۱«، 3قدرت منطقه ای به هم رسیدند و دستورکار 
معینی را برای ثبات ســازی در سوریه تعیین کردند. 
بر همین اساس هم بود که یک سلسله همکاری های 
سیاسی - امنیتی و بعد از آن، سیاســی میان ایران، 
روسیه و ترکیه شکل گرفت و همه طرف ها اقدام هایی 
نیز در این زمینه انجام دادند. اکنون شاهد هستیم 
که ایــن همکاری ها، علاوه بــر حوزه های 
سیاسی - امنیتی، بخش های اقتصادی 
را نیز دربر گرفته است؛ بنابراین می توان 
گفت نشست تهران اکنون در کنار همه 
دستورهای سیاسی و امنیتی، به مدلی 
برای توسعه همکاری های 
اقتصــادی در حوزه های 
گوناگون تبدیل شده است. 
با توجه به چنین رویکردی 
هم هســت که نشست 
سران آســتانه، ائتلاف 
»ژنــو۱« را کنار زده 
و نظــم جدیــدی 
را جایگزیــن آن 

کرده است.
با توجه به تحولات منطقه ای و جهانی، 
مشارکت کشورهای دیگر مانند ترکیه، در ائتلاف 
راهبردی روسیه و ایران تا کجا ادامه خواهد داشت؟

باید درنظر داشت که نشست آستانه تنها دستورکار 
منطقه  نیست  و شاهد تقویت پیمان های منطقه ای 
دیگری هستیم که ایران نیز در برخی از آنها مشارکت 
دارد. در این زمینه پیمان شانگهای را می توان مثال زد. 
گروه بریکس نیز از دیگر پیمان های منطقه ای است 
که با حضور کشورهای درحال توسعه یا ردیف دوم در 
سطح بین المللی ایجاد شده و نقش آفرینی می کند؛ 
بنابراین شاهد حضور ایران در ائتلاف های منطقه ای 
هســتیم که با مشارکت کشــورهای زیادی درحال 
نقش آفرینی است. ازســوی دیگر دیپلماسی فعال 
و مؤثر ایران در حوزه آســیای میانه، مرکزی و قفقاز 
که حدود ۱5کشور را شامل می شود، دستاوردهای 
قابل توجهی را  همراه داشــته اســت. ازسوی دیگر 
دستورکار مشترک ایران، روسیه و چین برای برگزاری 
رزمایش مشترک در دریای کارائیب با حضور ۱0کشور 
دیگر، نشان دهنده تحولات ملموســی است که در 
حوزه اتئلاف سازی ازسوی جمهوری اسلامی محقق 

شده است.
واکنش آمریکا به همکاری های راهبردی 

تهران و مسکو را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
آمریکایی ها به طورکلی به هر چارچوب همکاری که 
در آن نقش نداشته باشند یا نقش شان چندان محوری 
نباشد، حساس هســتند و به آن واکنش منفی نشان 
می دهند. این درحالی است که آنها نمی توانند چارچوب 
همکاری قدرتمندی را  در این زمینــه پدید آورند. با 
توجه به این رویکرد، معتقدم خیلی نباید نگران واکنش 
واشنگتن دراین زمینه بود. آمریکایی ها اعلام کردند 
که همکاری های ایران و روسیه را تحمل نمی کنند، اما 
واقعیت این است که تجربه نشان می دهد نه تنها تحمل 
می کنند، بلکه حتی نمی توانند واکنش مؤثری نشان 
دهند. مثال آن هم سرنگونی پهپادشان ازسوی ایران 

بود که نتوانستند واکنشی نشان دهند.
با توجه به واکنش عصبی واشــنگتن، 
تعمیــق همکاری های راهبردی میــان تهران و 
مسکو چه تأثیری بر مذاکرات برجامی برجا خواهد 

گذاشت؟
نکته اینجاست که مذاکرات برجام با وعده آمریکایی ها 
تاکنون به درازا کشــیده و نتیجه ای هم دربر نداشته 
اســت. آنها ناچارند بپذیرند وقتی برای دستیابی به 
توافق مثبت همکاری نمی کنند، ایــران منتظر آنها 
نمی نشیند و به مسیر خود ادامه می دهد. آمریکایی ها 
توقع دارند درحالی که به تعهدات خود عمل نمی کنند، 
ما در برابر خلف وعده آنها عکس العملی نداشته باشیم؛ 
موضوعی که منطقی نیست و حرکت در مسیر جدیدی 

را ایجاب می کند.

سعدالله زارعی در گفت وگو با همشهری تشریح کرد:

 همه دستاوردهای نشست تهران
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 تهران؛ پایتخت دیپلماسی برای صلح
سخنگوی وزارت امورخارجه با اشــاره به روزهای پرکار 
دستگاه دیپلماســی گفت که اکنون تهران به پایتخت 
»دیپلماســی«، »اتحاد بــرای صلــح« و »ائتلاف علیه 
یک جانبه گرایی و نظامی گری« تبدیل و صلح و امنیت به 
افق تهران بر پایه همگرایی و تفاهم درون منطقه ای تنظیم 
شده است. مهم ترین مباحث مطرح شده در نشست خبری 

کنعانی را در ادامه می خوانید:
   امیدواریم اجرای سند همکاری بلندمدت، زمینه ساز 
ارتقای مناسبات ایران و ترکیه شود. در این سند، چشم انداز 
همکاری 2کشــور در حوزه انرژی، آب وهوا، حمل ونقل، 
مبارزه با تروریسم و جرائم ســازمان یافته فرامرزی و... 

وجود دارد.
   مذاکرات ایران و عربستان مثبت و روبه جلو بوده است. 
ارزیابی ما این است که این مذاکرات به اندازه ای دلگرم کننده 
بوده و درحال حاضر می توانیم دور بعدی نشست دوجانبه 
را در بغداد و در سطح مناسبی داشته باشیم و با استفاده 
از دستاوردهای گذشــته، گام جدی و ملموس به سمت 

جلو برداریم.
   ابراز تمایل مقام های عالی رتبه امارات برای اعزام سفیر 
به ایران را به فال نیک می گیریم و این موضوع را نشان دهنده 

شکل گیری فضای مثبت در منطقه تلقی می کنیم.
   بازداشت دیپلمات ایرانی یک فرایند کاملا غیرقانونی و 
نقض فاحش کنوانسیون ۱۹۶۱ وین بوده است و خواست ما 
از دولت بلژیک این است که دیپلمات ایرانی را آزاد و از وی 

اعاده حیثیت کند.
   حکم دادگاه حمید نوری، نقض حاکمیت ایران است و 
جمهوری اسلامی این دادگاه را نمایشی می داند. تشکیل 
چنین دادگاهی نادرست و غلط و همچنین در جهت تطهیر 
یک سازمان تروریســتی بود که دستش به خون هزاران 

شهروند ایرانی آلوده است.


